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Obec ZÁVOD
Por.č.mat.: 37/2016/HK

Materiál na rokovanie obecného zastupiteľstva

               Bod č....................

Stanovisko k Návrhu záverečného účtu  obce Závod na rok 2015
MATERIÁL OBSAHUJE:

1. Návrh uznesenia

2. Dôvodovú správu
3. Stanovisko obecného kontrolóra k Návrhu záverečného účtu za rok 2015 ______________________________


Dôvodová správa

V zmysle  ustanovení §18f ods.1, písm. c), zákona SNR č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov predkladám Obecnému zastupiteľstvu „Stanovisko k návrhu  záverečného účtu za rok 2015“, ktorý bol v zmysle zákona viac ako 15 dní pred rokovaním v obecnom  zastupiteľstve  zverejnené v obci spôsobom obvyklým.

Predkladám ho na rokovanie obecného zastupiteľstva, ktoré bude konané dňa 16.6.2016.

Uznesenie: 

Obecné zastupiteľstvo po  b e r i e  n a  v e d o m i e  predložené Stanovisko k Návrhu záverečného účtu   Obce Závod  za rok 2015.

Vypracovala a predkladá: Mgr. Iveta Balejčíková 
       Hlavný  kontrolór obce

S T A N O V I S K O

k návrhu záverečnému účtu obce 

za rok 2015
V zmysle zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov záverečný účet obce vyjadruje výsledky rozpočtového hospodárenia, vrátane výsledkov hospodárenia peňažných fondov.

Stanovisko k záverečnému účtu je osobitnou formou kontroly zameranej na skúmanie ekonomických a finančných javov, procesov a činností súvisiace s dodržiavaním základných právnych noriem podľa zákona č.431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, zákona č.583/2005 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov.

A. SPRACOVANIE ZÁVEREČNÉHO ÚČTU

1. Náležitosti návrhu záverečného účtu obce za rok 2015 a jeho súhrnná charakteristika

Návrh záverečného účtu v súlade s §16 ods.5 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v platnom znení má obsahovať požadované údaje:

a) údaje o plnení rozpočtu v členení, v súlade s rozpočtovou klasifikáciou,

b) bilanciu aktív a pasív,

c) prehľad o stave a vývoji dlhu,

d) údaje o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti,

e) prehľad o poskytnutých dotáciách, v členení podľa jednotlivých príjemcov, ak nie sú obcou a vyšším územným celkom zverejnené iným spôsobom,

f) údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti,

g) hodnotenie plnenia programov obce a programov vyššieho územného celku.

Funkčná klasifikácia je daná v zmysle vyhlášky Štatistického úradu Slovenskej republiky č. 195/2003 Z. z., ktorou sa vydáva štatistická klasifikácia výdavkov verejnej správy. Výdavky na roky 2015 až 2017 sa rozpisovali do najnižšej úrovne funkčnej klasifikácie.

Podkladom k vypracovaniu odborného stanoviska k návrhu záverečného účtu za rok 2015
boli:

· návrh Záverečného účtu obce za rok 2015,

· účtovné finančné výkazy – FIN 1-12 o príjmoch a výdajoch,  

· súvaha k 31.12.2015
· výkaz ziskov a strát k 31.12.2015
· poznámky k ZÚ
· Programový výdavkový rozpočet podľa  programov obce
· Inventarizačný zápis ÚIK Závod o výsledku inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov k 31. 12. 2015
· správa audítora z 11.3.2016
Rozpočet  obce na rok 2015 bol schválený uznesením OZ č. 48/2014, zo dňa 3.10.2014, v ktorom predstavovali celkové rozpočtované príjmy a výdavky sumu 1 181 803,48 € (vrátane  rozpočtových organizácie, ďalej len „RO“). Finančné hospodárenie obce v roku 2015 sa riadilo  3 zmenami rozpočtu (§ 14 zákona č. 583/2004 Z.z.),  ktoré boli schválené uznesením obecného zastupiteľstva, tak ako je uvedené v záverečnom účte st. 1. Pre názornú ilustráciu porovnávam údaje v stanovisku z konca roka 2015 oproti  predchádzajúcemu roku k 31.12. 2014.
2. Príjmy a výdavky obce:
2.1.  Rozbor plnenia celkový príjmov  a výdavkov za rok 2015 

Celkové príjmy (tab.č.1) rozpočtu obce s rozpočtovanými príjmami RO za rok 2015  boli na začiatku roka plánované  vo výške (po zaokrúhlení) 1 181 803,-. Skutočné celkové príjmy (vrátane RO) boli dosiahnuté v objeme 1 757 106,- po zaokrúhlení. Oproti r. 2014 kedy boli v čiastke 4 415 719  € (vrátane prostriedkov ŠR a EU) sú nižšie o 2 658 614. Samostatné príjmy RO boli v čiastke 18 589,- zaokrúhlene, čo v porovnaní s rokom 2014 predstavuje mierny nárast ( r.2014 RO=16 480 €).  Celkové príjmy RO boli 617 737,44 € a obce 702 949 ,84 €.

Celkový pokles príjmov v roku 2015 oproti roku 2014 bol nižší o 2 658 614,-, čo bolo spôsobené tým, že kapitálové transfery zo ŠR ako účelová dotácia na dobudovanie kanalizácie boli poskytnuté v roku 2014 a v roku 2015 obec takéto prostriedky už nečerpala.
Celkové výdavky boli na úrovni 1 674 794,- čo taktiež oproti roku 2014 (boli 2  140 658,- € (vrátane RO) boli nižšie o 465 863 €.  Takéto zníženie celkových výdavkov bolo spôsobené nižšími výdavkami v bežnom rozpočte napr. v tovaroch a službách, ale aj pri obstarávaní kapitálových aktív, kde bol výrazný pokles o 504 151,86 €.  Detailnejší popis je  pri jednotlivých rozpočtoch bežného a kapitálového rozpočtu. 
Celkový rozpočet obce a výsledok jeho hospodárenia vrátane FO je prebytkový o 1 757 106 €.

 










         Tab.č.1             

	Rozpočet  spolu (B+K + FO)
	Skutočnosť k 31.12.2012
	Skutočnosť k 31.12.2013
	Skutočnosť k 31.12.2014
	Skutočnosť k 31.12.2015
	nárast/pokles k r. 2014

	príjmy
	1 315 138
	2 995 468
	4 415 719
	1 757 106
	-2 658 614

	výdavky
	1 160 266
	2 863 326
	2 140 658
	1 674 794
	-465 863

	VÝSLEDOK celkového rozp. hospodárenia - prebytok
	154 873
	132 142
	2 275 062
	82 311
	 


2.2. Príjmy a výdavky bežného rozpočtu (tab.č.2) - prebytkový
Bežné príjmy  -  V roku 2015 boli dosiahnuté bežné príjmy dosiahnuté v objeme 1 443 205,-  € (vrátane príjmy RO ), čo v porovnaní s r. 2014 je navýšenie o 183 906 €. 
	Bežný Rozpočet          (tab.č.2)
	Skutočnosť k 31.12.2012
	Skutočnosť k 31.12.2013
	Skutočnosť k 31.12.2014
	Skutočnosť k 31.12.2015
	nárast/pokles k r. 2014

	príjmy
	1 107 916
	1 159 215
	1 259 299
	1 443 205
	183 906

	výdavky
	972 037
	1 051 025
	1 227 801
	1 320 687
	92 886

	Bežný rozpočet (výsledok hospod. – prebytok)
	135 879
	108 190
	31 498
	122 518
	 


Vlastné príjmy (tab.č.3) : tvoria čiastku 918 882 €, čo je viac o 76 460 € ako tomu bolo na konci r. 2014. Tieto sa na celkovom rozpočte podieľajú 53,30 %. Z toho:

Daňové príjmy:  Celkové daňové príjmy dosiahli úroveň 740 171 € ktoré tvoria 42,12  % z celkových príjmov, čo je o 79 297 viac ako tomu bolo na konci r. 2014. Ako každoročne aj v tomto roku najväčší podiel na daňových príjmoch majú dane z príjmov FO, ktoré v sledovanom roku dosiahli skutočnú čiastku 617 639 € zokrúhlene. Tento zvýšený príjem bol oproti  r. 2014 vyšší  až o 71 052 €. 













Tab.č.3

	Členenie podľa EK
	Príjmy obce Závod k 31.12.2015
	Podiel na  celk.   príjmoch (%)

	(v  € a vrátane RO)
	 31.12.2013
	 31.12.2014
	 31.12.2015
	nárast/pokles 
k r. 2014
	2015

	Bežné príjmy: 
	1 179 228
	1 283 628
	1 443 205
	159 577
	82,14

	Vlastné príjmy - v tom:
	782 975
	842 421
	918 882
	76 460
	52,30

	100 Daňové príjmy :
	630 699
	660 874
	740 171
	79 297
	42,12

	111 podiel na dani FO 
	519 903
	546 587
	617 639
	71 052
	35,15

	120 - dane z majetku - miestne dane
	44 815
	45 756
	53 952
	8 195
	3,07

	130 - dane za tovary a služby
	65 981
	68 530
	68 581
	51
	3,90

	160 sankcie uložené v daň.konaní
	0
	0
	0
	0
	0,00

	200  Nedaňové príjmy:
	152 276
	181 548
	178 711
	-2 837
	10,17

	210 - príjmy z podnik. a zvlast. majetku
	27 490
	24 329
	24 884
	555
	1,42

	220 - admin. iné pol. 
	97 339
	123 688
	123 451
	-238
	7,03

	233 -  z toho kapitl.príjmy:
	92 493
	61 699
	839
	-60 860
	0,05

	240 - úroky z úverov tuz.pôžičiek
	536
	590
	178
	-413
	0,01

	290 - ostatné príjmy príjmy 
	6 898
	8 611
	30 198
	21 587
	1,72

	Príjmy rozpočtových org. Spolu
	16 049
	14 480
	18 589
	4 110
	1,06

	310 GRANDY  A TRANSFERY (zo ŠR)
	380 203
	426 727
	505 734
	79 008
	28,78

	311 - bežné granty - príspevky na rozvoj kul., živ.prostr., školstvo,kataster, vývoj a projekty
	5 000
	2 000
	1 693
	-307
	0,10

	312 - bežné transféry v rámci VS na prenesený výkonš t. správy
	375 203
	424 727
	504 041
	79 315
	28,69

	320 - kapitálové 
	1 609 499
	2 711 848
	140 815
	-2 571 033
	8,01

	Kapitálové  príjmy celkom:
	1 701 992
	2 773 547
	141 654
	-2 631 893
	8,06

	400 Finančné operácie príjmové
	134 262
	382 873
	172 247
	-210 627
	9,80

	P R Í J M Y  celkom:
	3 015 481
	4 440 048
	1 757 106
	-2 682 942
	100,00


Oproti  roku 2014  bol v daňových príjmoch zaznamenaný  zvýšený príjem pri daní z majetku o 8 195 €, čo sa odzrkadlilo aj znížených daňových pohľadávkach na daniach.  

Nedaňové príjmy:  v celkovej čiastke  178 711 €.  Vývoj nedaňových príjmov bol v r. 2015 nižší ako v r. 2014 a to o 2 837 €. V jednotlivých položkách bom značný nárast zaznamenaný pri ostatných príjmoch a to o 21 587 € viac. Ostatné položky sú podobnej úrovni ako v r. 2014, resp. s nepatrným poklesom, či nárastom, ako je tomu pri príjmoch z podnikania.
Bežné granty a transfery – celkovo bolo poskytnutých na prenesený výkon štátnej správy  505 734 € (aj s RO)  z čoho najväčší objem predstavoval transfer na školstvo – normatív  vo výške 341 679 €. Z ostatných objemovo väčších grantov možno spomenúť transfer z Mini. Práce a soc. vecí  vo výške 69 12 € pre DSS sv. Michala. Ostatný rozpis jednotlivých grantov uvádza záverečný účet na str.3 a 4.
Bežné príjmy rozpočtovej organizácie boli vo výške 18 589 €. 

Bežné výdavky a granty (tab.č.2) - Bežné výdavky  tvoria čiastku 1 320 687,28 € čo predstavuje v porovnaní s rokom 2014 nárast o  92 886 € viac.  Z celkových bežných výdavkov je suma 702 950 € za výdavky obce a 617 737 € zaokrúhlene sú výdavky  rozpočtových organizácií.

Z hľadiska ekonomickej klasifikácie (tab.č.2a) možno konštatovať, že najviac boli finančné prostriedky použité na Tovary a služby. 

	       Rozpočet podľa ekonomickej klasifikácie            (Tab.č.2 a)                                   

	Výdavky  - ZU 2015
	 31.12.2014
	 31.12.2015
	nárast/pokles k r. 2015

	Výdavky - bežné + kapitálové
	 
	 
	 

	610
	Mzdy, platy, ostatné vyr.
	152 913
	154 534
	1 620,90

	620
	Poistné a príspevky do poisťovní
	56 292
	55 776
	-516,82

	630
	Tovary a služby
	406 771
	397 865
	-8 905,07

	640
	Bežné transfery (v rámci RO a rozp.org.)
	88 230
	88 521
	290,70

	650
	Splácanie úrokov a pôžičiek
	6 451
	6 254
	-197,14

	710
	Obstarávanie kapitálových aktív
	822 259
	318 107
	-504 151,86

	Spolu výdavky
	1 532 916
	1 021 057
	-511 859


Z hľadiska funkčnej klasifikácie možno konštatovať, že najvyššia čiastka  bežného výdavkového rozpočtu obce bola  zaznamenaná  okrem školstva na výdavky verejnej správy v sume 250 352,12 €, podľa  podprogramu 16.1. - správu OÚ v čiastke 232 182,46,  druhou najvyššou sumou boli výdavky  v čiastke 102 641 € na  starobu a ďalšími vyššími výdavkami boli výdavky na nakladanie s odpadmi a odpadovými vodami, tak ako uvádza tabuľka výdavkov podľa funkčnej klasifikácie záverečného účtu na str. 6. 
Z pohľadu programového rozpočtu sú výdavky rozpísané podľa programov, podprogramov a prvkov s vyčíslením ich výdavkových súm. Sumarizáciu čiastok jednotlivých podprogramov, prvkov do vyčíslenia výdavkov za program ako celok záverečný účet neuvádza, z čoho by bolo možné posúdiť programy podľa výšky vynaložených nákladov. Jednotlivé podprogramy aj s objemom čerpania sú uvedené na str.18 – 40 záverečného účtu za r. 2015.
2.3. Kapitálový rozpočet príjmov a výdavkov -  schodkový
Kapitálové príjmy  vrátane kap. grantov (tab.č.4) – dosiahnuté v r. 2015 vo výške 141 654 €   boli nižšie o 2 631 893 €, čo bolo spôsobené tým, že v roku 2015 už neboli čerpané kapitálové  transferov zo ŠR na dobudovanie kanalizácie, ktoré boli poskytnuté v r. 2014.  V rámci ostatných kapitálových príjmov bol príjem z predaja pozemkov v čiastke 839 €, čo v celkovej položke bolo menej o 60 860 €,  ako tomu bolo na konci r. 2014. 












Tab.č.4
	Kapitálový Rozpočet
	Skutočnosť k 31.12.2012
	Skutočnosť k 31.12.2013
	Skutočnosť k 31.12.2014
	Skutočnosť k 31.12.2015
	nárast/pokles k r. 2014

	príjmy
	56 446
	1 701 992
	2 773 547
	141 654
	-2 631 893

	výdavky
	148 229
	1 778 023
	839 151
	318 107
	-521 044

	Kapit. rozpočet (výsledok hospod. – prebytok/schodok)
	-91 782
	-76 031
	1 934 396
	-176 453
	 


Kapitálové výdavky (tab.č.5) -  z celkovej plánovanej sumy 29 000 € na začiatku roka 2015 boli výdavky ku konca roka 2015 v čiastke 318 107,16 € (obstaranie kapitálových aktív – viď. tab.č.2a) , z  čoho boli všetky výdavky iba obce. Ako z priloženej tabuľky vyplýva najviac sa investovalo do realizácie stavieb a ich technického zhodnotenia 227 249,44 € čo z pohľadu funkčnej klasifikácie je uvedené v tabuľke na str. 7 a8 záverečného účtu. Z hľadiska funkčnej klasifikácie bolo najviac výdavkov smerovaných na rekreačné a športové služby – 178 976,92 €, ďalej na dopravu 71 588,28 €, na nakladanie s odpadmi 27 923,08 €. Výdavky kapitálového rozpočtu boli podľa ekonomickej klasifikácie preinvestované aj na rekonštrukcie a modernizácie v sume 76 372,92 €, ostatné členenie podľa ekonomickej klasifikácie je uvedené tabuľke č.5. Ako z prehľadu vyplýva, skutočné výdavky v rámci kapitálového rozpočtu boli omnoho vyššie ako sa s nimi plánovalo na začiatku roka.
Tab.č.5
	Položka
	Podpoložka
	Kapitálové výdavky podľa ekonomickej klasifikácie
Názov položky
	Schválený rozpočet
	Rozpočet po zmenách
	Skutočnosť k 31.12.2015

	711
	 
	Nákup pozemkov
	0,00
	2 060,00
	2 060,00

	713
	 
	Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia
	0,00
	3 814,80
	3 814,80

	714
	 
	Nákup dopravných prostriedkov všetkých druhov
	0,00
	0,00
	0,00

	716
	 
	Prípravná a projektová dokumentácia
	0,00
	8 610,00
	8 610,00

	717
	001
	Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia
	29 000,00
	227 249,44
	227 249,44

	717
	002
	Rekonštrukcia a modernizácia
	0,00
	76 372,92
	76 372,92

	717
	003
	Prístavby, nadstavby, stavebné úpravy
	0,00
	0,00
	0,00

	 
	 
	Spolu:
	29 000,00
	318 107,16
	318 107,16


Odporúčanie: Plánovať a zostavovať plán investícií  na príslušný rozpočtový rok, aby kapitálový rozpočet bol čo najviac  vyrovnaný (ak nie prebytkový) -  (§ 10 ods. 7)  583/2004 zákona).
2.4. Finančné operácie príjmov a výdavkov – prebytkový  - vykrytie schodku kapitálového rozpočtu
Finančné operácie príjmové (tab.č.6) –  boli vo výške 172 247 € ku konca roku 2015 a oproti  rozpočtu 2014 bolo ich príjem nižší o 210 627. Skladba príjmových finančných operácii pre rok 2015 bola nasledovná:
453            Zostatok z nevyčerpaných prostriedkov zo ŠR z r.2014              17 010,12
454001      Prevod prostriedkov z RF obce a z RF vyššieho VUC               155 236,72
                   Spolu                                                                                          172 246,84
Finančné operácie výdavkové -  vo výške 36 000 € boli použité na splátku istiny z prijatých úverov minulých rokov - 821 005  bankových úverov dlhodobých.
  Tab.č.6
	Finančné operácie
	Skutočnosť k 31.12.2012
	Skutočnosť k 31.12.2013
	Skutočnosť k 31.12.2014
	Skutočnosť k 31.12.2015
	nárast/pokles k r. 2014

	príjmy
	150 776
	134 262
	382 873
	172 247
	-210 627

	výdavky
	40 000
	34 278
	73 706
	36 000
	-37 706

	Financné operácie (výsledok hosp. z financných operácií)
	110 776
	99 984
	309 168
	136 247
	 


Prebytok finančných operácií v čiastke 136 247,- € bude slúžiť na vykrytie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v čiastke 53 935,- €

Výsledok hospodárenia (tab.č.7) je zistený podľa § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z.  je  schodok  - 53 935  €, zaokrúhlene, pričom obec netvorí rezervný fond.
Tab.č.7
	Rozpočet celkom  (B+K)
	Skutočnosť k 31.12.2012
	Skutočnosť k 31.12.2013
	Skutočnosť k 31.12.2014
	Skutočnosť k 31.12.2015
	nárast/pokles k r. 2014

	príjmy
	1 164 362
	2 861 207
	4 032 846
	1 584 859
	-2 447 987

	výdavky
	1 120 266
	2 829 048
	2 066 952
	1 638 794
	-428 158

	VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA
(prebytok/schodok rozpočtu spolu)
	44 097
	32 159
	1 965 894
	-53 935
	 


Výsledkom  celkového rozpočtového hospodárenia (tab.č.8) vrátane finančných operácií § 10 ods. 3 písm. a,b,c) zákona č. 583/2004 Z. z (tab.č.8) za rok 2015 predstavuje  sumu  82 311 €,  ktoré záverečný účet navrhuje ponechať v rezervnom fonde. O následnom použití peňažných fondov rozhoduje obecné zastupiteľstvo.
Tab.č.8
	Rozpočet  spolu (B+K + FO)
	Skutočnosť k 31.12.2012
	Skutočnosť k 31.12.2013
	Skutočnosť k 31.12.2014
	Skutočnosť k 31.12.2015
	nárast/pokles k r. 2014

	príjmy
	1 315 138
	2 995 468
	4 415 719
	1 757 106
	-2 658 614

	výdavky
	1 160 266
	2 863 326
	2 140 658
	1 674 794
	-465 863

	VÝSLEDOK celkového rozp. hospodárenia- prebytok
	154 873
	132 142
	2 275 062
	82 311
	 


3. Peňažné fondy  (v €)
Obec Závod evidovalo v roku 2015 dva mimorozpočtové fondy, rezervný a sociálny fond.

Stav  prostriedkov rezervného a sociálneho fondu k 31.12.20135

SF: Stav k 31.12.2013  .........................  348,49  €

Sociálny fond 2014:
Počiatočný stav .........................  348,49  
Tvorba..................................... 1 215,98
Úbytky ...................................  1 204,00
Stav k 31.12.2014                        360,47   
Počiatočný stav 1.1.2015.............360,47  
Tvorba..................................... 1 282,68
Úbytky ...................................  1 204,00
            Stav k 31.12.2015 ..................     294,27
RF: Stav k 31.12.2013  ....................  215 202,42  €

  Rezervný fond 2014:

Počiatočný stav ..................... 215 202,42  
Tvorba.................................... 131 751,48
Úbytky ...................................175 609,30
Stav k 31.12.2014                   171 344,60
Počiatočný stav k 1.1.2015 ... 171 344,60  
Tvorba (zostatok z FO).........   97 338,87
Hospodárska činnosť.............   12 312,02  
Úbytky ..................................  155 236,72
Stav k 31.12.2015..................  280 995,49
4. Bilancia aktív a pasív – Obec eviduje majetok v celkovej hodnote  11 781 728,02 €. Z toho:

· neobežný majetok predstavuje hodnotu    9 117 527,35  € a 
· obežný majetok                                          2 659 650,85  €.

Dlhodobý hmotný majetok dosahuje k 31.12.2015  hodnotu 8 146 043,82 € v nasledovnej

Skladbe:
Rozpracované nedokončené investície .......................    65 686,86
Pozemky .....................................................................   912 269,10
Umelecké diela a zbierky ...........................................          100,-
Budovy a stavby ......................................................... 7 144 218,90
Stroje prístroje a zariadenia .......................................       11 302,21
Dopravné prostriedky ................................................        12 466,75
Finančné účty k 31.12.2015:    211 498,88  €  z toho:

1. Pokladnica .......................          3 537,28     

2. Ceniny..............................           1 314,10 

3. Bankové úcty  .................       206 647,50
5. Pohľadávky  - Záväzky a dlhová služba
Pohľadávky (tab.č.9)  - Stav pohľadávok v roku 2015 dosahuje sumu 2 217 584 €, čo v porovnaní s predchádzajúcim rokom predstavuje nárast o 10 070 €.

Tab.č.9
	Pohľadávky podľa doby splatnosti
	k 31.12.2013
	k 31.12.2014
	k 31.12.2015
	nárast/pokles k r. 2014

	dlhodobé
	0
	2 166 306
	2 174 563
	8 257

	krátkodobé - z toho:
	36 450
	63 657
	74 732
	11 075

	- daňové 
	11 603
	15 389
	9 940
	-5 449

	- nedaňové
	24 846
	25 819
	33 081
	7 262

	- ostatné pohľ.
	 
	3 917
	8 463
	4 546

	- iné pohľadávky
	 
	18 430
	23 195
	4 765

	- odberatelia
	 
	33
	0
	-33

	- voči zamestnancom
	 
	69
	53
	-16

	Spolu krátk. + dlhodobé pohľ.
	36 450
	2 229 963
	2 249 295
	19 332


Z prehľadu tabuľky vyplýva, že najvýraznejšími pohľadávkami sú nedaňové, v čiastke  33 081 €, ktoré oproti r. 2014 vzrástli o 7 262 €. Taktiež ostatné a iné pohľadávky majú vzrastajúcu tendenciu, naproti tomu daňové pohľadávky klesli o 5 449 €.

Odporúčanie:  priebežne sledovať a exekučne vymáhať nedoplatky na daniach.
Komentár: Obec, ako správca miestnych daní a miestneho poplatku, prostredníctvom svojich zamestnancov zabezpečuje riadny výkon správy daní, ktorý vykonáva na základe právnych predpisov. Základným právnym predpisom, ktorý obec, ako správca miestnych daní a poplatkov, využívala pri správe daní, bol do 31. 12. 2011 zákon č. 511/1992 Zb. o správe daní a poplatkov v znení neskorších predpisoch. Od 1. 1. 2012 nadobudol účinnosť nový procesný právny predpis – zákon č. 563/2009 Z. z. o správe daní (Daňový poriadok). Obsahom zákona o správe daní je úprava postupov správcov daní, daňových subjektov a iných osôb zúčastnených pri správe daní, ako aj ich práva a povinnosti, ktoré im vzniknú v súvislosti so správou daní.  Na  plnenie daňovej povinnosti v mnohých prípadoch nepostačuje ani hrozba sankčného postihu, preto súčasťou zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (Daňového poriadku) sú ustanovenia, ktoré definujú dlžnú sumu dane po lehote splatnosti dane ako daňový nedoplatok, ktorý správca dane môže zabezpečiť záložným právom správcu dane, prípadne postihnúť tento daňový nedoplatok výkonom rozhodnutia.

Záložné právo je možné definovať (podľa Občianskeho zákonníka) ako vecné právo absolútnej povahy, ktoré slúži na zabezpečenie pohľadávky a jej príslušenstva tým, že záložný veriteľ je oprávnený uspokojiť sa alebo domáhať sa uspokojenia pohľadávky z predmetu záložného práva, ak pohľadávka nie je riadne a včas splnená.

Účelom záložného práva je zabezpečovať pohľadávku, preto záložné právo nemôže samo osebe existovať. Je závislé čo do vzniku i čo do trvania na pohľadávke, ktorú má zabezpečovať, t. j. má akcesorický charakter. Výkon rozhodnutia sa v podmienkach správy daní definuje ako daňové exekučné konanie, ktoré je konaním, v ktorom správca dane z úradnej moci vymáha daňový nedoplatok, peňažné plnenie uložené rozhodnutím, exekučné náklady a hotové výdavky.

Záväzky - Obec  Závod eviduje k 31. 12. 2015 záväzky v hodnote  2 394 719,23 €, čo v porovnaní s rokom 2014 kedy boli  2 443 057,20  €  poklesli;  z toho sú:
Krátkodobé záväzky dosahujú výšku 2 196 142 € (zo ŠF) , z toho 2 169 545 € predstavuje záväzok dodávateľom.

Dlhodobé záväzky dosahujú objem294,27, oproti r. 2014 kedy boli 360,- €.
Dlhová služba

Dlhovú službu obec eviduje k 31. 12. 2015 v celkovom objeme 196 682,03 €, čo je v porovnaní s rokom 2014 (232 682 €) menej o 36 000,- € menej – čo predstavuje splátku úveru. 
Obec využívala aj v roku 2015 návratné zdroje financovania z r. 2014 v podobe  úveru v hodnote 274 682,03, ktorého zostatok  je ku koncu roka 2015 = 160 682,03 ako istina + 36 000,- ako úroková časť na  dobudovanie  kanalizácie. Splatnosť úveru je 30.4.2020.
6. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií – obec nie je zriaďovateľom  príspevkových organizácií.

7. prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov –  Záverečný účet neuvádza údaj, že by obec poskytla záruky.  
8. Dotácie právnickým a fyzickým osobám 
Záverečný účet uvádza, že obec v roku 2015 poskytla účelové dotácie v zmysle zákona 583/2001 v znp.  Najviac bolo poskytnutých Športovému klubu – v podobe bežných výdavkov v čiastke  9 250 €.
9. údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti
Obec Závod IČO 00310158 podniká na základe živnostenského oprávnenia zo dňa 7. 2. 1990. Obec podniká v činnosti autobusová doprava, cestná nákladná doprava, poskytovanie

služieb rýchleho občerstvenia v spojení s predajom na priamu konzumáciu.  
Rok                    2014               2015   (v €)
Náklady :      4 684,53            3 573,77

Výnosy:        5 188,79            5 329,73

Zisk:                 504,26            1 755,96        +  1 251,70 €  v porovnaní s r. 2014
10. Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám 
Usporiadanie  finančných  vzťahov    upravuje zákon o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v § 16 ods. 2, podľa ktorého obec usporiada svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým a fyzickým osobám, ktorým poskytla prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiada finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom....

Záverečný účet  obsahuje: 

-zúčtovanie vzťahov so štátnym rozpočtom – transfery  na  prenesený výkon  štátnej správy str. 14-15, kde sú uvedené prehľadné tabuľky s obsahom aké transfery, granty a dotácie boli  samospráve  poskytnuté a v akej výške. Usporiadanie finančných vzťahov a zúčtovanie s organizáciami zriadenými obcou – t.j.,  Základná a materská škola, . sú na  str. 14. Najvyššou položkou v rámci týchto finančných vzťahov bol transfer na školstvo – normatív  v čiastke 341 679 €.
11. hodnotenie plnenia programov obce a programov vyššieho územného celku
V súlade s § 16 ods. 5 písm. g) zákona c. 583/2004 Z. z. je súčasťou návrhu záverečného úctu Hodnotenie plnenia programov, v ktorom sú závery o plnení jednotlivých programov a podprogramov. 
        Rozpočet obce Závod bol na rok 2015 zostavený ako programový rozpočet; výdavky rozpočtu obce boli alokované programov, podprogramov a prvkov. Každý program, ktorý predstavuje súhrn aktivít (prác, činností a dodávok) definuje svoj zámer a cieľ, pričom zámer vyjadruje očakávaný pozitívny dôsledok dlhodobého plnenia príslušných cieľov a cieľ sa monitoruje a hodnotí merateľným ukazovateľom. Hodnotenie programov v návrhu záverečného účtu je na úrovni číselného vyjadrenia plnenia ku 31.12.2015. 
Záver
Záverečný účet bol zverejnený v zmysle  zákona o obecnom  zriadení, najmenej  15  dní  spôsobom v  obci  obvyklým. 

Riadna účtovná závierka k 31.12.2015 Obce Závod za rok 2015 bola v súlade s § 9 ods. 5 zákona o obecnom zriadení a § 16 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy bola ku dňu prerokovania ZÚ a zostavovania stanoviska k nemu overená audítorom.
Na   základe    uvedeného   –  odporúčam   Obecnému zastupiteľstvu   
schváliť   záverečný   účet  bez výhrad za   rok   2015.
Závod, 7.06.2016
Mgr. Iveta Balejčiková

hlavná kontrolórka obce
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